
HoTAnAREA NR.31

privind vdnzarea prin licitatie publici a terenului in suprafali de 191 mp, situat in
Sinaia, str. Cuza Vodi nr. 12, lot 1

Consiliul Local al oraqului Sinaia, judelul Prahova;
Av6nd in vedere:

- Referatul de aprobare nr, 555/ 28.02.2024 intocmit de David Remus, Popa
Gheorghe, lstrate luliana, Constantin Marcoci, CAIin Milo$, Consilieri Locali, prin care propun
aprobarea rapo(ului de evaluare gi vAnzarea prin licitalie publicd a terenuluiin suprafatd de
191 mp, situatin Sinaia, Str. Cuza Vodd nr. 12, lot 1;

- Rapo(ulde specialitate a Serviciului Urbanism 9i Cadastru ff.5571 28.02.2024:
VdzAnd avizul Comisiei de specialitate a Consiliului Local Sinaia;
in conformitate cu:

- prevederile art, 363 din Ordonan!a de Urgentd nr. 5712019 privind Codul
Administrativ;

- prevederile afi. 129, alin. (1), alin. (2), lit. c) 9i alin. (6) lit. b) coroborat cu art. 139
alin. (2) qi art. 196, alin. (1), lit. a) din Ordonanla de Urgen!5 nr. 5712019 privind Codul
Administrativ, cu modificirile 9i completirile ulterioare;

coNstLtuL LocAL AL oRA$ULUt StNA|A
HOTARAgTE;

ART.1. - Aproba Studiul de oportunitate privind v6nzarea prin licitalie publici a terenului in
suprafald de 1 91 mp, situat in Sinaia, Str. Cuza Vodd nr. 12, lot 'l , conform anexei 1 , care
face parte integrant5 din prezenta hotd16re.

ART.2. - Aprobd vAnzarea prin licitalie publicd a terenului in suprafatd de 191 mp, situat in
Sinaia, Str. Cuza Vodd nr. 12, lot 1 , conform planului de situatie din anexa 5.

ART.3. - Aprobd documentatia pentru licitatie conform anexelor 1,2,3,4,5,6,7,8, parte
integrantd din prezenta hotdrdre.

ART.4. - Pretul de pornire a licitaliei este de 70 euroimp, la care se adaugi TVA, in baza
raportului de evaluare nr. 35'10/08.02.2024, anexal la prezenta hotirAre.

ART.5. - Plata se face integral panA la data semnirii contractului de vA nza re-cum pdra re.

ART,6. - Contractul de vdnzare-cumpirare se va incheia in termen maxim de 6luni de la
data adjudecdrii terenului prin licita{ie publicd.

CONSILIUL LOCAL SINAIA JUDETUL PRAHOVA ROMANIA



ART.7. - lmputernicegte Primarul sau Viceprimarul oragului Sinaia si semneze contractul de
vAnzare-cumpirare in fala notarului public.

ART.8. - Pentru terenul mentionat la art. 1 se instituie servitutea continui de trecere pentru
relelele edilitare ce deservesc fondurile invecinate, domeniu public al orasului Sinaia sau
privat al terlilor, cum ar fi: conducte de apa, gaz, canale 9i cabluri electrice subterane $i
supraterane, dupi caz, precum gi alte materiale 9i instalatii cu acelagi scop,

ART.9. - Pentru terenul mentionat la art. 1 se instituie servitutea de acces pietonalin favoarea
proprietarilor de la nr. cad. 22813 (str. Cuza VodA nr. 12) gi nr. cad. 227 43 (str. Cuza Vodd
nr. 124).

ART.10. - Cistigitorul licitaliei are obligalia de a suporta cheltuielile aferente raportului de
evaluare, cadastrului 9i inscrierii terenuluiin cartea funciarS, precum gi pe cele ocazionate cu
perfectarea contractului de va nza re-cumpd ra re in fala notarului public.

ART.'l'1. - Prevederile prezentei hotdrAri vor fi aduse la indeplinire de Serviciul Urbanism 9i
Cadastru gi Serviciul Buget.

ART.12, - Prezenta hotirAre va fi comunicatd de Secretarul General al oraqului Sinaia prin
Compartiment Juridic, Contencios Administrativ gi Administratie Publicd: Prefectului Judetului
Prahova, Primarului oragului Sinaia, Serviciului Urbanism si Cadastru si Serviciului Buget si
Resu rse Umane.

Sinaia, 25 martie 2024

PRE9 CONTRASEM
REMU SECRETAR

BEATRICE _ EUG

ff)



La HcL sinaiatllliJ.or.roro

STUDIU DE OPORTUNITATE

privind v6nzarea terenului din Sinaia, Str. Cuza Vodd nr, 12,lot 1

cap. r. oBtECTUL VANZARil

1.1. Terenul care urmeazd a fi vAndut se afld situatin intravilanului oragului Sinaia,
';:j.

-l 
t.itt,rirul i.lrc ilc(,c$ r,iin s;ii. (")t-t::i.r Vor-ld.

1.2. Terenul este proprietatea privati a oragului Sinaia si are o suprafatd de 191
mp.
Terenul are categoria de curli-constructii.

cap. il. MoTtvATtA vANZARil
Motivele de ordin legislativ, economic, financiar gi social care impun vAnzarea
terenului, sunt urmitoarele:
2.1. Prevederile aft. 334-346 si art. 363 din cadrul OUG nr. 5712019 privind Codul
administrativ - Exercitarea dreptului de proprietate privatd a statului sau a unitatilor
ad m i nistrativ-teritoriale;
2.2. Administrarea eficientd a domeniului public si privat al oragului Sinaia pentru
atragerea de venituri suplimentare la bugetul local, prin valorificarea patrimoniului
orasului Sinaia.
'., li ltti-.rnLli Vir I r.,titrr.lL.t1 l;.t Ctlf {.:ttr.)it ij tl. l.Villr:; ijl.j i:l.ll.l .

Cap. lll. ELEMENTE DE PRET
3.1. Pretul evaluat pentru teren este de l0 r:r.ii-o/r'r ili, pret stabilit conform Raportului
de evaluare intocmit de Evaluator lmobiliar Autorizat ing. M6rza Neculai, inregistrat
la Primaria oragului Sinaia cu rtt. '',it'li ililiri (r:,r .r0 ',1

Valoarea de inventar a imobilului este de 25 euro/mp.
Conform ad. 363, al. (6) din Ordonan{a de urgen\d nr.5712019 privind Codul
administrativ, pretul minim de vAnzare, care va fi aprobat prin hotdrAre a Consiliului
Local Sinaia, va fi valoarea cea mai mare dintre pretul de piati determinat prin
raport de evaluare gi valoarea de inventar a imobilului.
3.2 Plala vlnzdrii se va face integral inainte de semnarea contractului de vAnzare.

cap. tv. MoDALTTATEA DE ATR|BUtRE A VANZARil
4.1. Procedura de v6nzare propusi este v6nzare prin licitatie publicd, conform aft.

nr. 5712019 privind Codul administrativ.

PRESEDI
cq=K,a
El \tjqs{i:.[ I ,13,\ \ii'r)/a
(n--*--oJ

REMUS

334-346 si art.



Anexa 2 la
H.C.L. Sinaia N. 3l / 25.03,2024

REGULAMENTUL

privind venzarea prin licitatie publicd a terenului in suprafald de 191 mp, din Sinaia, Str.
Cuza Vodi nr. 12, lot 1, situat in domeniul privat al oragului Sinaia,

1. Comisia in componenla desemnatE prin Dispozitia nr. /2024 a primarului
oragului Sinaia functioneazE valabil in prezenla tuturor membrilor sEi 9i adoptS
decizii valabile cu votul majorit5tii membrilor.

2. Hot516rile comisiei de licitalie sunt obligatorii pentru comisia de licitalie gi pentru
ofe rta nti .

3. Licitatla se desfagoarE in douE faze:
- in prima faz5 se verificS indeplinirea de cEtre ofertanli a criteriilor de

eligibilitate stabilite de Consiliul Local Sinaia prin anexa 3la HotS16rea nr.
......./2024;

- in faza a douE a licitatiei participa numai ofertanlii care indeplinesc criteriile de
eligibilitate. in aceast8 a doua iazd a licitaliei se deschide oferta financiarS, iar
adjudecarea se face prin strigare liberS.

4. Licitatia publicE se desfSgoarS numai dacE sunt inscrigi cel pulin doi ofertanli
pentru respectivul amplasament. in cazul in care la data organizErii licitaliei nu
sunt minim 2 (doi) ofertanti eligibili, se recurge la republicarea anuntului pentru
un nou termen al licitatiei. DacE nici la republlcarea anuntului nu sunt minim doi
ofertanti eligibili, adjudecarea se face, dacE se ofer5 prelul minim al v6nz5rii, chiar
dacE exist5 un singur ofertant, care trebuie sE participe la licitatie, gi binein!eles
cu indeplinirea condi!iilor de eliglbilltate,

5. Comisia de licitatie adjudecE licitalia publicE deschisS.

6. Pasul de licitare va fi de L0 o/o din valoarea prelului de pornire/mp al licitatiei,
respectiv ......... EURO/mp.

PRE9EDI
REMUS

triir
\o t*t/',' , n)

5rr-q



Anexa 3 la
HCL Sinaia nr. 3l / 25.03,2O24

I N ST RUCTI U N T P E NT RU O F E RTANTI
de organizare gi desfSgurare a licitaliei publice

deschise pentru vAnzarea terenului in suprafald de 19'l mp, din Sinaia, Str. Cuza Voda
nr. 12,lot 1, situat in domeniul privat al oragului Sinaia,

ofertantii interesati sE participe la licita!ia publicE pentru v6nzarea terenului in
suprafa!5 de 191 mp, din Sinaia, Str. Cuza VodE nr. L2, lol l, vor depune la sediul
Primbriei oraSUlul Sinaia, bd. Carol I, nr.47, Birou RegistraturS, pAnI la data de
............2024, ora O9.OO, oferta pentru v6nzarea terenului ce urmeaz5 a fi supus
licitatiei p u b lice.

I, PREZENTAREA OFERTELOR

I.1. Licitalia public5 va avea loc in data de .......,.......2024, ora la sediul
Primdriei oragului Sinaia, bd. Carol I, nr.47 gi se va efectua prin strigare liberE de
cStre ofertanti sau reprezentanlii acestora, in care caz se va prezenta documentul de
imputernicire.

Licitalia se desfSgoarE in douE faze. in prima faz5 se verificE documentele
doveditoare ale incadrErii in criteriile stabilite prin HotErArea Consiliului local Sinaia.
Ofertantii declara[i admigi in prima faz5, participE la faza a douE in care adjudecarea
se face prin strigare liberS,

Terenul in suprafaf5 de 191 mp, situat in Sinaia, Str. Cuza VodE nr, 12, lot 1, prin
form5, dimensiuni, conform HG nr. 525/7996 pentru aprobarea Regulamentului
General de Urbanism 9i conform Regulamentului Local de Urbanism, nu este un lot
construibil gi nu poate fi folosit in mod independent.

Pentru terenul in suprafat5 de 191 mp, situat in Sinaia, Str. Cuza Vodd nr. 12, lot 1,
se instituie servitutea continub de trecere pentru relelele edilitare ce deservesc
fondurile invecinate, domeniu public al oragului Sinaia sau privat al terfilor, cum ar fi:
conducte de apa, gaz, canale gi cabluri electrice subterane gi supraterane, dupd caz,
precum gi alte materiale gi instala!ii cu acelagl scop.

Pentru terenul in suprafafE de 191 mp, situat in Sinaia, Str. Cuza VodE nr. 12, lot 1
se instituie servitutea de acces pietonal in favoarea proprietarilor de la nr. cad. 22813
(str. Cuza VodE nr. 12) si nr. cad.22743 (str. Cuza Vodi nr, 124).

Criterii de eligibilitate:
La licitafie pot participa numai persoane fizice sau juridice care indeplinesc

cu m u lativ urmStoarele conditii:
1. S5 detlnd certificat de inregistrare la Oficiul Registrului Comerlului valabil si

certificat constatator ORC (pentru persoane juridice);
2, 55 prezinte certificat fiscal in termen de la Primtria orasului Sinaia - Serviciul

Buget, privind indeplinlrea obligafiilor de plat5 cStre bugetul local, din care sE rezulte
ci nu figureazd cu datorii la bugetul local;

3. Sb prezinte certificat fiscal in termen eliberat de Administrafia FinanciarE de pe
raza oragului in care figureaz5 c5 nu are datorii la bugetul de stat;

4. Participantul la licitatie nu trebuie si fie in stare de insolven!5, faliment sau
lich ida re (pentru persoane jurldice).

5. Nu are dreptul s5 participe la licitalie persoana care a fost desemnat5
c6gtigitoare la o licitaUe publicS anterioari privind bunurile statului sau ale unit5tilor



administrativ-teritoriale in ultimii 3 ani, dar nu a incheiat contractul ori nu a plStit
pretul, din culpE proprie, Restrictia opereazE pentru o durat5 de 3 ani, calculat5 de la
desemnarea persoanei respective drept c6gtigitoare la licita!le (declaratie pe proprie
rEspundere).

Oferta se depune in douS plicuri dupb cum urmeaz5:

- olicul exterior:
I. Pentru persoane fizice:

1. Dovada depunerii garantiei de participare la licitatie in valoare de ,.....,
EURO, egali cu 1Oo/o din valoarea pre[ului minim al vAnz5rii.

2. Dovada achit5rii caietului de sarcini, in valoare de 300 lei (nu se restituie).
3. Dovada achitSrii taxei de participare la licitalie in valoare de 300 lei (nu se va

restitu i) .

4. Certificat fiscal eliberat de PrimEria Sinaia, prin Serviciul Buget - Taxe 9i
Impozite privind indeplinirea obligaliilor de platE cEtre bugetul local (n
qlginal), din care sE rezulte cE nu figureaz5 cu datorii la bugetul local al
orasului Sina ia.

5. Certificat fiscal eliberat de AdministraIia Financiarl de pe raza Orasului in
care figureaz5 cb nu are datorii la bugetul de stat (in original),

6. Copie Bi / CI persoanS fizicE silsau a reprezentantului legal.
7. Imputernicire notarialS pentru cazurile in care la licitalie participA alte

persoane decet titularii inscrisi (in original).
8. Declaralle pe propria r5spundere menlionat5 la criteriile de eligibilitate pentru

punctul 5.
9. Fi95 cu informalii privind ofertantul 9i o declaralie de participare, semnat5 de

ofertant, fErd ingrogSri, gters5turi sau modificEri (anexele 7 si B).

IL Pentru persoa ne juridice:

1. Dovada depunerii garantiei de participare la licitatie in valoare de ..,.,.
EURO, egalS cu 10olo din valoarea prelului minim al v6nz5rii.

2, Dovada achitdrii caietului de sarcini, in valoare de 300 lei (nu se restituie).
3. Dovada achitSrii taxei de participare la licitalie in valoare de 300 lei (nu se

va restitu i).
4, Copie certificat de inmatriculare de la Oficiul Registrului Comerfului si

certificat constatator nu mai vechi de 30 de zile la data depunerii ofertel.
5. Certificat fiscal eliberat de PrimEria Sinaia, prin Serviciul Buget - Taxe gl

Impozite privind indeplinirea obligatiilor de platS c5tre bugetul local (in
original), din care si rezulte cd nu figureaz5 cu datorii la bugetul local al
orasului Sina ia.

6. Certificat fiscal ellberat de Administratia FinanciarE de pe raza Orasului in
care figureaz5 c5 nu are datorii la bugetul de stat (in original).

7. 9opie BI / CI persoanE fizicE sau a reprezentantului legal.
8. Imputernicire notarialS pentru cazurile in care Ia Iicita[ie parUcipE alte

persoane decat titularii inscrisi (in original).
9. Declarafie pe propria rSspundere mentionatE la criteriile de eligibilitate

pentru punctul 5.
10. Fi95 cu informalil privind ofertantul gi o declaratie de participare, semnatS de

ofertant, fErE ingrogSri, gters5turi sau modificdri (anexele 7 9i 8)
ll.Bilantul contabil sau declaratia unicS la 37.72.2022 (dupE caz).

Plicul exterior va con!ine documentele de mai sus gi plicul interior in care va fi
depusE oferta pentru terenul supus licitaliei, care va cuprinde formularul de ofertb
(anexa 6);

Pe plicul interior se vor men!iona:
- numele ofe rta ntu lu l;
- adresa terenului pentru care se va licita.

3



Documentele susmentionate se vor depune la Registratura PrimSriei Sinaia, pana LA
DATA ..........,........2024t ora 09.00.
Pe plicul exterior se va face menliunea: LICITATIE pUBLICA ZENTRU ViNZARE
TEREN, A NU 5E DESCHIDE PANA LA DATA ,,,,,,,,,,,,,,,2024, OrA ,,,....,,,,,,,.,

Pe plicul interior se vor men[iona:
- numele oferta ntu lu i;
- adresa 9i specificatia amplasamentului pentru care se va licita,

DupE depunerea ofertei, caTe va fi sigilatS, nu se mai accept5 complet5ri la
docu mentele acesteia.
Ofertantii voT avea asupra lor toate documentele originale care au fost depuse in
copie in ofert5.

I.2. Comisia de licltatie verificS, in prima faz5, documentele solicitate pentru
indeplinirea criteriilor de eligibilitate, cuprinse in plicul exterior.
I.3. DupE verificarea documentelor depuse in plicul exterior se comunicS ofertanlilor
faptul ca au fost declara! admigi sau respingi pentru participarea la licltalie.
I.4. Licitatia se desfSgoarE sub formE de licitalie publicE deschlsE cu strigare la care
participE ofertan!il declara!i admigi, iar adjudecarea se face prin strigare liberS.
Hot5rilrea comisiei de licitalie inscrisE in procesul verbal privind adjudecarea este
definitivS.
I.5. Pe baza hot5rArii comislei de licitalie se comunicS ofertantului c6gtigitor
acceptarea ofertei gi data la care trebuie sE se prezlnte pentru inchelerea contractului
conform art. 341 al. 26 din OUG 57/2079 (Codul Administrauv), dupE implinirea
termenului de 20 zile calendaristice de la comunicare, dar nu mai t6rziu de 6luni de
la data adjudeci rii.

1n legaturE cu oferta se precizeaz5 urmitoarele:

. Ofertantul are obligalia de a elabora oferta in conformitate cu prevederile
docu mentatiei de atrib u ire.

. Ofertele si documentele prezenate vor fi redactate in limba rom6nE. Oferta trebuie sa fie fermS;
' Organizatorul Iicitatiei are dreptul si descalifice orice ofertant caTe nu indeplinegte

una sau mai multe cerinte impuse prin documentele licitaliei gi prin aceste
in stru ctiu n i ;. Depunerea ofertei reprezint5 manifestarea voinlei ofertantului de a semna
contractul de v6nzare a terenului in conditiile precizate in caietul de sarcini;. Revocarea ofertei de c5tre ofertant, dupl deschiderea ei gi dupE adjudecare,
atrage dupi sine pierderea garantiei de participare.

' Oferta este valabila pe o perioada de 90 zile de la deschiderea ofertelor. Ofertantul
va ?nscrie aceastS durat5 in declarafia de participare la llcitalie 9i in ofertS.

' Nu se accept5 completarea dosarului cu documente in timpul desfSgurtrii licitatiei.
' In cazul in care la data organizSrii licitatiei nu sunt minlm 2 (doi) ofertanli eligibili,

se recurge la republicarea anunlului pentru un nou termen al licitaliei. DacE nici la
republicarea anuntului nu sunt minim doi ofertan[i eligibili, adjudecarea se face,
dac5 se ofer5 prelul minim al vAnz5rii, chiar dac5 exist5 un singur ofertant care
trebuie sb participe la licltatie, gi bineinleles cu indeplinirea condi[illor de
eligibilitate.

I.6. Nu se pot inscrie la iicitalie:
' persoanele juridice sau fizice care au fost desemnatS cagtigEtoare la o licitalie

publicE anterioarE privind bunurile statului sau ale unitSlilor administrativ-
teritoriale in ultimii 3 ani, dar nu au incheiat contractul orl nu a plStit prelul, din



culpE proprie. Restriclia opereazE pentru o duratd de 3 ani, calculat5 de la
desemnarea persoanei respective drept c;SgtigEtoare la licitalie;. persoanele juridice sau fizice caTe au debite fatS de bugetul local sau fa!5 de
bugetul de stat;

fi, GARANTII

in vederea participErli la licita!ie ofertantii sunt obliga!i sE depund la organizator
garantia de pa rticipa re.
ofertantilor nec6gtigEtori li se restituie garan[la de participare in termen de cel mult
30 de zile de la data adjudec5rii.

Garantia de participare se pierde in urmEtoarele cazuri :. dacd ofertantul igi retrage oferta in termenul de valabilitate al acesteia;. in cazul ofertantului declarat cagtigEtor dacE acesta nu se prezint5 la data
prevdzutE de comisia de licita[le pentru perfectarea contractului sau refuzE
incheierea co ntra ctu Iu i.

Garantia de particlpare se depune la Casieria PrimEriei oragului Sinaia sau prin ordin
de platS la Trezoreria Busteni.

Pentru ca licitatia sa fie validat5 pentru amplasament trebuie sE existe minlm 2 (doi)
ofertanti. In cazul in care la data organizErii licita!iei nu se prezintE minlm 2 (doi)
ofertanti eligibili, se recurge la republicarea anunlului pentru un nou termen al
licitatiei. Dac5 nici la republicarea anunfului nu sunt minim doi ofertanli eligibili,
adjudecarea se face, dacE se ofer5 pre!ul minim al v6nz5rii, chiar dacS exist5 un
singur ofertant, care trebuie sE participe la licitatie, 9i bineinleles cu indeplinirea
conditiilor de eligibilitate.

in cazul in care ofertantul declarat c6gtigEtor nu se prezint5 la data prev5zut5 de
comisia de licitatie pentru incheierea contractului de vSnzare sau refuzE incheierea
contractului, procedura de licita[ie se anuleazE, ofertantul declarat c6gtigEtor pierde
garantia de participare la licita!ie, iar autoritatea contractantE reia procedura, in
conditi;le legii, studiul de oportunitate pEstr6ndu-9i valabilitatea

tfi, ALTE PREVEDERI
Pasul de licitatie va fi de ...., EURO/mp,, echivalent in lei/mp.
Cagtigdtorul licitatiei va suporta contravaloarea cheltuielilor ocazionate de obtinerea

u rba nism 9iavizelor de la detinEtorii de utilitEti, pentru eliberarea ce rtificatu 1u.] de
inscrierea in Ca rtea FunciarS.

INTA,

^;em*;.,

\ y./.o
t,,- ---_---l .\5 ,
:-Pt H'{.j/



CAIET DE SARCINI

de organizare gi desfdgurare a licitaliei publice
pentru v6nzarea terenului in suprafa!5 de 191 mp, din Sinaia, Str. Cuza

Vodd nr. L2, lot L, situat pe domeniul privat al oragului Sinaia,

I. OBIECTUL VLNZARII
I.1. Terenul situat in orasul Sinaia, Str, Cuza VodS nr. 12l lot 1, CONFORM
PLANULUI DE SITUATIE DIN ANEXA 5, are o suprafa!5 de 191 mp 9i beneficiaz5
de ;r(:( (,.r (lit'r :;l.r (.!1ir V(t(J,:i,
L2. Terenul situat la adresa de identificare de mai sus apartine domeniului privat al
oraSU lui Sina ia,

Lucr5rile de racordare la relelele de utilitSti cad in rEspunderea c6gtigitorului Iicitatiei
care va suporta 9i contravalorea cheltuielilor ocazionate de acestea.

II. ELEMENTE DE PRET
II.1. Pretul minim al v6nz5rii pentru terenul situat in Sinaia, Str. Cuza Vodd nr, 12,
lot 1, este de ,,........ EURO/mp., echivalent in lei/mp., fErE TVA gi a fost stabilit
conform Hot6rSrii Consiliului Local Sinaia nr. ........./2024.

II.2. Pasul de strigare este de....,... EURO/mp.

II.3. Pretul v6nzbrii licitat va fi cel pulin egal cu cel inscris la pct. IL1.

II.4. Plata vAnz5ril se va face integral la data semn5rii contractului.

il I, S O LUT IO NAREA LITIG IILOR
Litigiile de orice fel care pot apErea intre pErlile contractante sunt de competenta
in sta nte lo r judecEtoregti.

IV. DISPOZITII FINALE
IV.1. Ofertantii declarati admigi in urma verificErii criteriilor de ellgibilitate stabilite
prin Anexa 3 la HCL ...,......../2024 vor participa la faza a doua a licitaliei unde
adjudecarea se face prin strigare,

IV.2. Drepturile gi indatoririle pErtilor se stabilesc prin modelul de contract cadru de
v6nzare.

IV.3. Dupd incheierea contractului, realizarea obiectivului de investitii se va face
numai pe baza unui prolect legal avizat Si a autoriza!iei de construire eliberatE de
serviclului Urbanism si cadastru din cadrul PrimEriei sinaia, in conformitate cu
prevederlle Legii nr. 50/7991, republicatS, cu modificdrlle 9i completirile ulterioare.

IV.4. Obtinerea tuturor avizelor tehnice pentru realizarea Si func!ionarea investi!iei il
privesc pe cu m pE r5tor.

IV.5. Toate lu crE rile
obtinerea avizelor de la

IV.6. Ca ietu I de sarcini,
contra cost, pretul fiind

privind racordarea la relelele tehnico-edilitare existente Si
detinEtorii de utilitEti privesc pe cumpErdtor.

Anexa 4la
HCL Sinaia nr, 3l / 2,O3.2O24

inclusiv toate documenta!iile se pun I

PRE$EDINTE
de 300 lei.

REMUS

lor,

]"3\/r/o /$,/! !,'.1 {



&+
a)

.ey
rus

tu

<-.t-
rD

:5 \2,/
=a5
a-)

c)tf
t
-
Z
('-

o
n
C.
:5

,)

u_
+ !-2
;Z

+ =\r,Ti!:-
ru,<.+=

\
L

a=
npF-
,l fr-r

\..)-. t-.._1

rD --J
cl (-
Or\

' 
' PJn lep\Jnl

\au\qela 
\? I 

--.--

-U

T
>
Z
U
n

c4
C) t-r>z
71 a'i
,D>
,.1 E
tn A)6>?io

H
Z
NEz

\

t la.
, a?d 

D'O,avd

t"otr_-

@
Eq
Ef

lt

!!
ii;

D-qE,;a
bIm-
sg
2p

!-r
oI

!4
o
h
s:

T

r;

-to_o

oQ
mc
>t'
9E<t
!)rrF
=l=o>m

?
f)
I

;
C
d!

I
m

f,

To
_!

-n

o(o

{'g.)
9.9,

Fr/

&

z"lt
c)
p
TU
Tl)ol

/i -'---t 'l'

f,r )S;:

I4o,FI

*z>\7.
\z
/5



Anexa nr. 6 ln
IICL nr. 31125.03.2024

OFERTA

I)entru vdrrzalea telenului in suprafla{ir de 191 mp, din Sinaia, S1r. Cuza Vodd nr. 12, lot l,
situat pe donreniul privat al ora;ului Sinaia.

SLrbsclnnatul oferim un pre] de _euro/mp.
Iirin prczcnta mi oblig sir particip Ia licitatia publicl din data de ora _,
organizatd la sediul Primdriei oragului Sinaia.

Termenul de valabilitate al ofertei este de 90 zile de la data semnarii prezentei

Declar cd am luat act ca in oazul nelespectirii plclulLri vinzirii ofcrit, sunt de acord cu anularea
vAnzirii. urnrind sI suport toate cheltuiclilc ce derivi din aceasta in conditiilc din caietul de saruini.

OFER'I'AN'f .

Numele si prenurnele
L.S.



ANEXA NII.7
La Hcl. nr. 31125.03.2024

OFERTANT

DECLAITATIE DB I'ARTICIPARE

La licitatia publici dcschis:i in vcderea vAnziirii terenului in suprafa{i de 191 mp, tlin Sinaia,
Str. Cuza VodI nr. 12, lot I, situat pe domeniul privat al oragului Sinaia.

C5tre Primdria oraqului Sinaia

Urmare a anunlului publicitar apdrut in publicatia

Prin prezenta,
Noi,

din data de

(numele si prcnumele/ denumirea ofcrtantului)

Ne n.ranif'estdt.t.t intcnlia fenlri cle participare la licitalia publici deschisd. pentru
viurzarea terenului in supral'a1ir de 191 mp, din Sinaia, Str. Cuza Vodi nr. 12, Iot l, situat pe
dorleniul prir rt al ora)ului Sirraic.

Am lr.tat cunoqtinld condiliilc de participare la licitalie, condiliile respingerii of.ertei, dc
pierderc a garanliei dc participare Ia licitalie, prcvizute in instrucliunile de licitalic gi ne asurnim
responsabilitatea pierderii lor in concliliile stabilite.

Oltrta noastrd este valabili pAni la clata de

La locul, data gi ora indicatii de dlunneavoastri. pentru dcschiderea o1-ertci din partea
lloastli va participa ull rcprezentanl autorizat sd ne rcprezinte gi s[ semneze actele incheiate cr-r

accasti ocazic.

Dtlu Ol'erlLtnt

r.s



OFERT'INT
ANBXA NR.8
Lt IICL nr. 3l/25.03.2024

F'r$A OF'ERTANTULUI

La licitlfia publici dcschisi in vcderea vAnzirii terenului in suprafafi de l9l mp, din Sinaia,
Str. Cuzt Vodi nr. l2,,lot 1, situat pe domcniul privat al oraqiului Sinaia.

1) Oferlant

2) Sediul / domicilir-rl

3)'l'clcfon, 1ax, crnail

4) Reprczentant legal

5) |uncJia

6) Cod flscal/CNP

7) Nr'. inrcgistrirre la Rcgistlul Corncrlului

8) Nr" Cont

9) Banoa

10) Capitalul social ( lei)

1 1) Cifia de afaceli ( lei) la 3 1 .12.2022

12) Sediul sucursalelor (lilialelot') localc -daci este cazul

13) Certilicatclc de inmatriculale a sucnlsalelor localc

Data Ofertant

L.S.



Subsemnatul(a)

Anexa 9
La Hcl.Nr. 31125.03.2024

DECLARATIE

domiciliat in
,nr._,b1._,sc . _,ap. _,

declar pe propria rispundere c[ in ultimii 3

Semndtura

ora$ul str.
avdnd CNP
(trei) ani nu aur fost deserrnat cdqtigdtor a unei licilatii publice anterioare
plivind bunurile statului sau ale unitalilor administrativ * teritoriale si nu am
refuzat incl.reierea contractului ori nu am platit pretul, din culpa proprie.

Aceasta in-ri este declaralia pe care o dau, sus{in si semnez.

Data



cumparator, pe de altd parte.

.l) :ffi*i** cu sediur in

..,..., numar de inmatriculare

functia administrator, in calitate de cumparator, pe de alt6 parte,

Anexa 10
La Hcl.nr. 31 125,03.2024

UAT - ORAS SINAIA, cu sediul in SINAIA, BD. cARoL I NR. 47, , telefon: 0244.3 I 1788, cod fiscal 2844 t03,

reprezentata prin... funcJia ...........,...., in calitate de vanzator, pe de o pa(e,

9i

a) In cazul persoanelor fizice:

identificata cu BI/CI, seria........, nr................., eliberat/a de .......in calitate de

telefbn/fax

cocl fiscal , reprezentatd prin

arr convcnit incheielea ptezentlllui colttract dc vanzare-culnpalal.e, in rrr.matoarele conditii:

Art.l. Subscrisa (JAT- Oras SINAIA prin Consiliul Local al Orasului SINAIA, prin reprczcntant legal, vand terenul

apattinand dotneniultti privat al orasLrlui SINAIA, situat in intravilanul orasului SINAIA, Sh. Cuza VodA nr. 12, lot l,

.judetul P[ahova, in supralata de I9l rnp, categorie curti-constructii, fara constructii pc cl, identiticat cu numarul cadastral

......,,,...... si evidentiat in CF sub numar.ul

Art.z. yanzarca de fata se face in baza HCL nr............................ privind vanzar.ea terenului si ca urmare a

Raportului procedurii de atribuire a contractului, intocmit de comisia de evaluare a ofeftelor, inregistmt la sediul primariei

sub numaru1............,....... din..............

Art.3, Pretul total adjudecat este de pentru intreaga suprafata.

Art'4. subsemnatul/subsemnata.......... ......., inteleg sa cumpar de la UAT-oRAS sINAIA prin

Consiliul Local al orasului SINAIA, terenul descris mai-sus, la pretul si in conditiile prevazute in prezentul contract, cu al

carui continut ma declar de acord.

Art'S. cheltuielile ocazionate de incheierea prezentului contract sunt suporate de cumparator.

Art.6. Eu vanzatoarea, prin reprezentantul legal, rra declar in mod expres de acord cu intabularea dreptului de proprietate

al cumparatoarei in Cartea Funciara a imobilului ce formeaza obiectul prezentului inscris.

Art.7. Noi, partile am luat cunostinta de conditiile actului de fata, care exprima in totalitate vointa noastra.

Vanzatot,
UAT. OI{AS SINAIA.

CLrrparator,

PITESOD

-:i

\,

"#EA)O..;a,

REM

f,,*--
//O
ri\ -,

CONTRACTUL -


